
 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 64/C/2024 

SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

 

OGGETTO: "MISURA 1.4.5_PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (PDND)". 
DECISIONE ACONTRARRE ART. 17 DEL D.LGS 36/2023. 

AFFIDAMENTO SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 
LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 ALLA SOCIETA' WAYPOINT SRL C.F. 

02721100036 - CIG B2A1E9FB58 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti Il Decreto di nomina n. 3 del 12/02/2024 esecutivo ai sensi di legge, di attribuzione 

alla sottoscritta delle funzioni di responsabile dell’area finanziaria;  

 

Visto l’articolo 107 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267 che prevede che ai 

dirigenti, cui spetta la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati 

dagli statuti e dai regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 

dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali in 

particolare quelli di cui alla lettera d) e cioè “atti di gestione finanziaria, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa”;  

 

Visto l’articolo 109, comma 2, del citato decreto legislativo 267/2000 che prevede che nei 

comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al suddetto articolo 

107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono 

essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro 

qualifica funzionale; Dato atto della immediata operatività delle suddette disposizioni per 

quanto di interesse del presente atto, rinviandosi a statuto e regolamento le modalità e 

non le funzioni;  

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 31/07/2023, esecutiva ai 

sensi di legge, di approvazione del DUPS 2024-2026; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 18/12/2023, esecutiva ai 

sensi di legge, di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026; 

 

Visa Lil decreto di nomina n. 4/2024 di nomina a RUP della dott.ssa Barbara Mignone 

per i progetti PA digitale 2026; 

 



PREMESSO CHE il Comune di Frugarolo intende partecipare, quale potenziale 

beneficiario all’ avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a 

valere su PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE 

DIGITALI/SEND” COMUNI (MAGGIO 2024); 

 

CONSIDERATE: 

1. l’alta rilevanza dell’incarico di Responsabile della Transizione Digitale, dotato di 

adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica; 

2. la realtà organizzativa dell’ente che non prevede, nell’attuale dotazione organica, 

figure con competenze professionali idonee a ricoprire detto incarico ma che comunque 

l’ente ha dovuto provvedere a nominare per legge; 

RITENUTO pertanto di dotare il Responsabile alla Transizione Digitale, in relazione alla 

complessità delle competenze richieste ed alle sopra riportate motivazioni, di un 

adeguato supporto specialistico all’esterno dell’ente, che possa permettere la copertura 

delle competenze necessarie; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 

trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

➢ affiancamento al RUP dell’Ente finalizzato al raggiungimento degli obiettivi previsti 

nel processo di transizione digitale fruendo dei finanziamenti PNRR; 

➢ Importo del contratto: inferiore ad € 40.000,00; 

➢ Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

➢ Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023; 

– Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento e disciplinante il servizio; 

APPURATO: 

● che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 



individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

● l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d),l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

● ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe un notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs 

n. 36/2023; 

● ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 

affidamenti diretti non è applicabile il contratto collettivo applicato in relazione alle 

tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta essere adeguato; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione 

tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 

appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei 

principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

Rilevato che ai sensi della vigente normativa, è previsto l’obbligo per gli enti locali di fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e 

servizi di qualsiasi importo e fino alla soglia comunitaria (art. 1 comma 450, legge n. 

296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 

145/2018) come stabilito dalle nuove normativa Anac con Delibera n. 582 del 13 

dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo digitalizzazione; 

Considerato che con successiva comunicazione del Presidente dell’Anac l’Autorità, al 

fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono 

l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso 

l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene 

in ogni caso necessario chiarire che allo scopo di consentire lo svolgimento delle 

ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della 

digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 

contratti pubblici - PCP dell’Autorità, raggiungibile al link 

https://www.anticorruzione.it/- /piattaformacontrattipubblici, sarà disponibile anche 

per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024. 

 

Visto il preventivo pervenuto dalla ditta Waypoint Srl con sede in Via Scavini n. 2/A – 

Novara – c.f. e P.IVA 02721100036 per euro 600,00 oltre iva nostro protocollo numero 

2200 del 13/05/2024; 

RITENUTO di affidare alla Società WayPoint s.r.l. risulta adeguata rispetto alle finalità 

perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

RILEVATO 

1. che le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 50 del d.lgs. 

36/2023 attraverso affidamento diretto e nel rispetto del principio di rotazione; 

2. che è stato acquisito il documento di regolarità contributiva, in capo alla ditta, come 

attestato dal DURC online emesso dagli enti competenti per la citata ditta Numero 

https://www.anticorruzione.it/-


Protocollo INAIL_43833982 con scadenza validità 19.9.2024; 

Acquisito il CIG sulla piattaforma dei contratti pubblici Anac numero CIG B2A1E9FB58 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa nei capitoli di competenza; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 

dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, 

la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa 

con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 

della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e 

del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

DETERMINA 

 

DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo; 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, alla Società WayPoint s.r.l. con 

sede in Via Scavini n. 2/A – Novara – c.f. e P.IVA 02721100036 il servizio di 

affiancamento e supporto al RUP per il raggiungimento degli obiettivi innovativi previsti 

dalla trasformazione digitale fruendo dei finanziamenti PNRR, precisandosi che il 

presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 

comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle 

premesse, in favore della Società WayPoint s.r.l. con sede in Via Scavini n. 2/A – Novara 

– c.f. e P.IVA 02721100036, la somma nel suo complessivo € 732,00 IVA compresa per 

il servizio di supporto al RUP al capitolo del bilancio di previsione 2024-2026 numero 

4114/10 “MISURA1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - PNRR M1C1 

Investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 

dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto 

della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che il Codice Univoco 

Ufficio (IPA) che dovrà essere riportato nelle fatture è UFT52D; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto 

ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 

all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 

Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 

147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 

decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014; 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 



decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di 

accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi 

dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG: 

B25EDD0C12 e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non 

vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con 

deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ssmmii; 

DI PRECISARE che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, 

l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

DI DEMANDARE al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti 

in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 

compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 

sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 183 comma 

7 del T.U. (D.Lgs. 18/08/2000) n. 267 dalla data di apposizione del visto del 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 

alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 

all’albo online; 

DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 

pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   dott.ssa Barbara Mignone 

                                                                                       F.TO 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(ART. 147-bis, comma 1, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine al controllo contabile preventivo del 

presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 

e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, rilascia: 

 

 PARERE FAVOREVOLE comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Frugarolo, lì   29/07/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  dott.ssa Barbara Mignone 

F.TO 

 



E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

FRUGAROLO, LI 29/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott.ssa Barbara Mignone 

 

 

                           F.TO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi 

 

dal 30.07.2024 al  14.08.2024 

 

 

Frugarolo, lì   30.07.2024 

Il messo Comunale 

Dott.ssa Cristina Antonucci 

 

F.TO 

 

 


